38 ISSN 1677-7069 3 Nº 181, quarta-feira, 19 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091900038

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DO EDITAL Nº 64, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições legais,
nos termos da Lei nº 8.745/93 e suas alterações posteriores e nas demais legislações que regem a matéria, torna público o Processo Seletivo
Simplificado para a contratação de Professor Substituto para o Campus Itapetinga, Processo nº 23331.000298/2018-49, conforme quadro
abaixo:

. ÁREA DE

C O N H E C I M E N TO

FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA VA G A S JORNADA DE
TRABALHO

REMUNERAÇÃO
MENSAL

VIGÊNCIA
DO
C O N T R ATO

. Geografia Licenciatura em Geografia 1 20 horas R$ 2.236,29 (Vencimento
Básico) + R$ 229,00

(Auxílio Alimentação)

Até 12
meses

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGAO ELETRÔNICO Nº 3/2018

Instituto Federal de Educacao Ciencia e Tecnologia Baiano
torna publico o resultado do pregao eletronico n 032018, objetivando
a contratacao de Empresa Especializada em Servicos Eventuais de
Manutencao Preventiva e Corretiva, Instalacao e Desinstalacao de
Aparelhos de Ar Condicionado para o IF Baiano Reitoria.

Vigencia: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura da
ata (18/09/2018). Valor global da contratacao: R$ 117.480,00.
Detalhamento no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG
158129.

Salvador, 19 de setembro de 2018.
ADRIANO LUCAS PRADO GONCALVES

Chefe do Setor de Compras

CAMPUS CATU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018 - UASG 158443

Nº Processo: 23329000485201871. Objeto: Aquisição de um
Distribuidor de Esterco Líquido, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Termo de Referência.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 19/09/2018 das 08h00 às 11h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Barão de Camaçari, 118 - Bairro Barao
de Camaçari, - Catu/BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 4 4 3 - 5 - 0 0 0 11 - 2 0 1 8 .

Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PEDRO BERNARDO DE MELLO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/09/2018) 158443-26404-2018NE800008

CAMPUS URUÇUCA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 15/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 30/08/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada na execução de serviços de
confecção, montagem e instalação de sistema modular de sinalização
visual, bem como de logomarca e letreiros tipo caixa e piso tátil,
totens e demais itens de acessibilidade, incluindo o projeto executivo
de sinalização universal, para atender o Instituto Federal de Educação
de Ciência e Tecnologia Baiano Campus Uruçuca.

OTHON JOSE LIMA DO SACRAMENTO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 18/09/2018) 154617-26404-2018NE800026

CAMPUS ITABERABA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 155884

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23805000040201748.
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ
Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência com
a Trivale em 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
alterações . Vigência: 01/09/2018 a 31/08/2019. Valor Total:
R$242.470,24. Fonte: 112000000 - 2017NE800046. Data de
Assinatura: 31/08/2018.

(SICON - 18/09/2018) 155884-26404-2018NE800006

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018 - UASG 155884

Nº Processo: 23805000401201837. Objeto: Contratação de empresa
especializada na execução de obras referente a Subestação Elétrica
Abrigada de 750KVA, Instalações Sanitárias e Mini Estação de
Tratamento de Esgoto (mini-ete) e de Iluminação Externa da Sede
Oficial do Instituto Federal Baiano Campus Itaberaba.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 19/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua do Rouxinol, 115, Imbuí - Salvador/BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 5 8 8 4 - 2 - 0 0 0 0 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 04/10/2018 às 09h30. Endereço: Rua do
Rouxinol, 115, Imbuí - Salvador/BA.

JOSEMARY BARBOSA DA SILVA
Coordenador Geral de Suprimentos

(SIASGnet - 18/09/2018) 155884-26404-2018NE800039

CAMPUS SERRINHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 155821

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23790000014201645.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI.
CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA
NACIONAL -.Objeto: Segundo Termo Aditivo ao Contrato 02/2016,
referente à contratação de publicação de atos oficiais e demais
matérias de interesse do IF Baiano Campus Serrinha no Diário Oficial
da União. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações posteriores e
Instrução Normativa 05/2017. Valor Total: R$7.000,00. Fonte:
8100000000 - 2018NE800051. Data de Assinatura: 13/09/2018.

(SICON - 18/09/2018) 155821-26404-2018NE800051

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Professor Substituto nº 037/2018 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA e WILSON AUGUSTO DE SOUSA
ARRAIS JÚNIOR, tendo por objeto a prestação de serviços, pelo
contratado junto ao IFB, na qualidade de Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, na Área
de LIBRAS, durante o horário de funcionamento do Contratante,
visando a suprir as necessidades temporárias de excepcional
interesse público deste, para o pleno e eficaz funcionamento das
atividades de ensino, pesquisa e extensão, em substituição à
servidora RENATA CRISTINA FONSÊCA DE REZENDE por
motivo de afastamento para pós-graduação. VIGÊNCIA: O presente
contrato tem vigência a partir da sua publicação no DOU e o
encerramento após 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, a
critério da Administração. DATA DE ASSINATURA: 05 de
setembro de 2018. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE,
WILSON CONCIANI, Reitor; WILSON AUGUSTO DE SOUSA
ARRAIS JÚNIOR, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor
Substituto Nº 003/2018-IFB que entre si celebram o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA e ANDERSON CORDEIRO, tendo por objeto a
prorrogação da vigência do contrato nº 003/2018-IFB, a partir do
dia 13/09/2018 até o dia 13/03/2019. DATA DE ASSINATURA:
05 de setembro de 2018. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB,
CONTRATANTE, WILSON CONCIANI, Reitor; ANDERSON
CORDEIRO, CONTRATADO.

CAMPUS PLANALTINA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRADOR: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB UASG: 158501
PE (SRP) Nº 08/2018
Objeto: Aquisição de Carnes Vermelhas
Processo nº 23133.009716.2018-08
VIGÊNCIA: 12 MESES
Data da Assinatura: 18/09/2018
A.R.P. Nº29/2018,COMERCIAL EMPORIO LEO EIRELI - ME,
CNPJ SOB O Nº21.370.256/0001-60, ITEM02 R$18,15, ITEM 03
R$16,20, Valor da Ata R$ 22.717,50.
A.R.P. Nº30/2018,ROCHA SOLUÇÕES E COMERCIO LTDA - ME,
CNPJ SOB O Nº24.188.945/0001-47, ITEM04 R$15,10. VALOR DA
ATA R$12.835,00.
A.R.P. Nº31/2018,MAM RIBEIRO COMERCIO DE ALIMENTOS,
CNPJ SOB O Nº11.020.389/0001-53, ITEM01 R$21,54. VALOR DA
ATA R$ 18.309,00.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 158125

Número do Contrato: 82/2015.
Nº Processo: 23348000669201561.
PREGÃO SISPP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ
Contratado: 07593524000182. Contratado : BRASILRECRUTA
MAO DE OBRA EIRELI -.Objeto: Prorrogação do contrato 82/2015
de 05/10/2018 a 04/10/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 05/10/2018 a 04/10/2019. Data de Assinatura:
18/09/2018.

(SICON - 18/09/2018) 158125-26422-2018NE800057
CAMPUS VIDEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 158379

Nº Processo: 23352001871201893. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de vigilância armada para o
IFC Campus Videira.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 19/09/2018
das 08h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 135, Km 125, Campo
Experimental - Videira/SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 3 7 9 - 5 - 0 0 0 0 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/10/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO ZUFFO
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/09/2018) 158379-26422-2018NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: ADITIVO AO CONVÊNIO. Nº PROCESSO:
23255.038963.2017-46. PARTÍCIPES: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA,
CNPJ: 10.744.098/0001-45; META COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 11.831.302/0001-28;
FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC,
CNPJ: 05.330.436/0001-62. OBJETO: Prorrogar pelo prazo de 05
(cinco) meses a vigência do Convênio, compreendido este no período
de 20/09/2018 a 20/02/2019, conforme Cronograma do Plano de
Trabalho. VIGÊNCIA: 20/09/2018 a 20/02/2019. DATA DA
ASSINATURA: 18/09/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 1/2018 - UASG 158133

Número do Contrato: 32/2017.
Nº Processo: 23255007371201782.
PREGÃO SISPP Nº 12/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 73624165000108. Contratado : ELFI SERVICE
ELETRICIDADE LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do
Contrato nº 32/2017. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei
nº 8.666/1993. Vigência: 20/11/2018 a 20/11/2019. Valor Total:
R$8.650,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800477. Data de
Assinatura: 04/09/2018.

(SICON - 18/09/2018) 158133-26405-2018NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-19T00:13:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial